
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 23 de abril de 2020                                                                                 Ano IV, Nº 785

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2390, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 de outubro de 
2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 
2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 
§ 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 
983.000,00 (novecentos e oitenta e três mil reais), para atender as 
necessidades de reforço das dotações orçamentárias conforme anexo único 
desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a suplementação descrita 
no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de anulações parciais ou totais 
das dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. 
Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de abril de 2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2020. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Pedro Olímpio de Menezes Neto - 
SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS EM EXERCÍCIO. 

DECRETO Nº 2391, DE 02 DE ABRIL DE 2020 - ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 de outubro de 
2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 
2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 
§ 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.930.000,00 (dois milhões, novecentos e trinta mil reais), para atender as 
necessidades de reforço das dotações orçamentárias conforme anexo único 
desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a suplementação descrita 
no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de anulações parciais ou totais 
das dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. 
Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
02 de abril de 2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de abril de 2020. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Pedro Olímpio de Menezes Neto - 
SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS EM EXERCÍCIO. 

ATO Nº 32/2020 - SEGET - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de 
fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de 
abril de 2019, bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, de 13 de março de 
2020, RESOLVE designar NICHOLAS BRASIL MARTINS, Matrícula n° 
27510, da estrutura administrativa da SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, para a função de 
MEMBRO DE APOIO da CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC, vinculada 
à Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência, a partir de 1º de março de 
2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de abril de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - SEGET 
- PROCESSO NÚMERO P093795/2020. ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da 
Ouvidoria, Gestão e Transparência do Município de Sobral/ CE - SEGET. DO 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material 
de Expediente, para atender as necessidades dos órgãos e entidades da 
Prefeitura de Sobral por um período de 12 meses, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico nº 177/2019 que passa a fazer parte desta Ata, juntamente 
com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em 
primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P093795/2020, com 
o detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas 
em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 177/2019-
SEGET; Decreto Municipal n° 2.257/2019, publicado no DOM de 
30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020. Sobral, Ceará, 
aos 23 de abril de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

0440 0701-10.302.0072.2.316 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                   250.000,00 

0442 0701-10.302.0072.2.316
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                  450.000,00 

                  700.000,00 

1747 2301-16.451.0129.1.318 3.3.90.41.00 - Contribuições                     27.000,00 
                    27.000,00 

0870 2302-08.243.0155.1.211 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     18.000,00 

0875 2302-08.243.0155.1.211
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                    20.000,00 

                    38.000,00 

0981 2303-08.243.0046.2.210 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                   150.000,00 
                  150.000,00 

1093 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     30.000,00 
                    30.000,00 

1807 2601-04.122.0062.2.344
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado
                    38.000,00 

                    38.000,00 
                  983.000,00 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  ANULAÇÃO (R$)  

1126 2402-18.541.0124.2.238 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       5.000,00 

1654 2402-18.541.0124.2.238
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.
                      5.000,00 

1128 2402-18.541.0124.2.238
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física - Autônomo.
                      5.000,00 

1129 2402-18.541.0124.2.238
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                      5.000,00 

1130 2402-18.541.0124.2.238 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                       5.000,00 

1131 2402-18.541.0124.2.238
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente.
                      5.000,00 

                    30.000,00 

0370 0701-10.301.0072.1.281 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                   300.000,00 
0391 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                   100.000,00 

1627 0701-10.302.0073.1.292
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                  150.000,00 

1633 0701-10.303.0073.1.289 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                   150.000,00 
                  700.000,00 

1731 2601-22.661.0055.1.317
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente.
                    38.000,00 

                    38.000,00 

0773 2301-08.122.0045.2.198
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                  170.000,00 

0776 2301-08.122.0045.2.198 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                     45.000,00 

                  215.000,00 
                  983.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
Total Anulação: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANULAÇÕES    

24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
Total: (R$)

23.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2390, DE 01 DE ABRIL DE 2020
 SUPLEMENTAÇÕES

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

4376 2801-15.451.0040.2.360
4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações
2.930.000,00               

2.930.000,00               
2.930.000,00               

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

4371 2801-15.451.0040.1.352
3.3.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica.
2.930.000,00               

2.930.000,00               
2.930.000,00               

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
Total Anulação: (R$)

Total: (R$)

ANULAÇÕES

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2391, DE 02 DE ABRIL DE 2020
SUPLEMENTAÇÕES

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 785, quinta-feira, 23 de abril de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 - 
SEGET - PROCESSO NÚMERO P108568/2020. ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência do Município de Sobral/ 
CE - SEGET. DO OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Combustível (Óleo diesel S-10), com fornecimento e 
instalação de sistema de controle de abastecimento englobando todos os 
serviços necessários para sua implantação, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades da Prefeitura de Sobral por um período de 12 meses, cujas 
especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 
Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 024/2020 que passa a fazer 
parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos 
fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do 
Processo nº P108568/2020, com o detentor do Registro de Preços e item 
licitado discriminado na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 024/2020-SEGET; Decreto Municipal n° 2.257/2019, 
publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de 
abril de 2020. Sobral, Ceará, aos 23 de abril de 2020. Silvia Kataoka de 
Oliveira - SECRETÁRIA DA SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO 
E TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

ITENS UND QTD DESCRIÇÃO
MARCA / 

FABRICANTE

VR. UNITÁRIO 

OFERTADO (R$)

VR. TOTAL 

LICITADO 

(R$)

2 CX 72

ALFINETE PARA ESCRITORIO, NUMERO 01, 

CORES VARIADAS, EM POLIESTIRENO E 

ARAME DE ACO NIQUELADO, CAIXA COM 

50 UNIDADES.

BRW 4,02 289,44

6 CX 7.212

CLIPS, N° 6/0, ACO, NIQUELADO, PARA 

PAPEL, CAIXA COM IDENTIFICACAO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 

CAIXA COM 50 UNIDADES.

ECCOCLIPS 1,93 13.919,16

22 UND 935

MAQUINA DE CALCULAR, DE MESA, 

FUNCIONAMENTO À BATERIA, 12 DÍGITOS, 

COM NUMEROS GRANDES, COM 

MEMÓRIA, CALCULO DE PORCENTAGEM, 

COMPLEMENTO: INVERSÃO DE SINAIS E 

FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO.   

CLASSE 21,5 20.102,50

23 CX 189

PERCEVEJO, LATONADO, EMBALAGEM 

COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E 

MARCA DO FABRICANTE, 10MM CAIXA 

COM 100 UNIDADES.

BRW 2,85 538,65

3 UND 761

ALMOFADA PARA CARIMBO, ESTOJO

PLASTICO Nº 03, EM TECIDO, CORES

DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO

DADOS DE IDENTIFICACAO,

PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE.

RADEX 3,37 2.564,57

5 CX 8.514

CLIPS, ACO, NIQUELADO, N° 2/0, PARA

PAPEL, CAIXA COM IDENTIFICACAO DO

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,

CAIXA COM 100 UNIDADES.

ECCOCLIPS 1,24 10.557,36

7 CX 4.248

CLIPS, N° 8/0, ACO, NIQUELADO, PARA

PAPEL, EMBALAGEM COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, CAIXA COM 25 UNIDADES

ECCOCLIPS 1,39 5.904,72

8 BISNAGA 1.380

COLA, ADESIVA, INSTANTANEA, BISNAGA

NO MINIMO 2,0 (DOIS) GRAMAS, NAO

TOXICA, EMBALAGEM COM DADOS DE

IDENTIFICACAO DO PRODUTO

MALUCA 1,66 2.290,80

9 TUBO 3.048

COLA, BRANCA, LIQUIDA, USO EM PAPEL,

CERAMICA, TECIDOS E ARTESANATO,

EMBALAGEM PLASTICA, ADESIVO A BASE

DE P.V.A, TUBO COM BICO

ECONOMIZADOR, TUBO 90G

FORTFIX 1,27 3.870,96

10 CX 369
COLA PARA ISOPOR, 90G COMPLEMENTO:

CAIXA COM 12 UNIDADES
BAMBINI 26,55 9.796,95

13 ROLO 5.906

FITA ADESIVA, EM PAPEL MADEIRA,

GOMADA, DIMENSOES 45MM X 50M,

EMBALAGEM SEPARADA COM MATERIAL

ANTI-ADESIVO, CONTENDO MARCA DO

FABRICANTE – COTA PRINCIPAL

ADERE 6,91 40.810,46

14 ROLO 1.968

FITA ADESIVA, EM PAPEL MADEIRA,

GOMADA, DIMENSOES 45MM X 50M,

EMBALAGEM SEPARADA COM MATERIAL

ANTI-ADESIVO, CONTENDO MARCA DO

FABRICANTE – COTA RESERVADA

ADERE 6,91 13.598,88

17 UND 396

GRAMPEADOR, EMBALAGEM COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA

DO FABRICANTE, CAPACIDADE MINIMA

PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL

75G/M², EM CHAPA DE ACO

JOCAR 6,96 2.756,16

27 UND 3.924

REGUA, MATERIAL PLASTICO,

GRADUADA, DIMENSAO 30 CM,

SUBDIVISAO EM MM, INCOLOR.

WALEU 0,73 2.864,52

28 UND 1.835

TESOURA, PRETA, RETA, CABO PLASTICO,

FORMATO ANATOMICO, USO GERAL, ACO

INOXIDAVEL,20 CM.

JOCAR 4,35 7.982,25

29 FRASCO 1.164
TINTA PARA CARIMBO, A BASE DE AGUA,

CORES DIVERSAS, FRASCO 40 MILILITRO
RADEX 1,97 2.293,08

4 UND 120
APAGADOR, DE PLASTICO, TAMANHO

PADRAO, PARA QUADRO BRANCO
LYKE 3,89 466,8

18 CX 216

GRAMPO PARA FIXAR PAPEL, EM ACO

ANTIOXIDANTE, TIPO TRILHO,

ENCADERNADOR, CAIXA COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES

LYKE 9,25 1.988,00

26 UND 1.560

PRENDEDOR DE PAPEL, EM METAL, 32MM,

PRESILHA ACO, ABERTURA 15MM,

CAPACIDADE 150 FOLHAS

LYKE 0,53 826,8

11 CARTELA 2.406

EXTRATOR DE GRAMPOS, ACO CROMADO,

ESPATULA, 15 CM, EMBALAGEM COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE.

CARBRINK 1,43 3.440,58

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - SEGET
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME – CNPJ: 20.365.863/0001-70

WR LIMA – CNPJ: 33.651.718/0001-05

BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA –  CNPJ : 21.189.579/0001-52

ADS QUEIROZ – CNPJ: 34.590.793/0001-68

15 UND 1.534

GRAMPEADOR, EM CHAPA DE ACO,

METALICO, PINTURA ELETROSTATICA,

CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR

100 FOLHAS PAPEL 75GR/M2, EMBALAGEM

COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO,

MARCA DO FABRICANTE, 1,0 MM DE

ESPESSURA FOSFATIZADA, ACABAMENTO

NIQUELADO – COTA PRINCIPAL

MASTERPRINT 40,67 62.387,78

16 UND 512

GRAMPEADOR, EM CHAPA DE ACO,

METALICO, PINTURA ELETROSTATICA,

CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR

100 FOLHAS PAPEL 75GR/M2, EMBALAGEM

COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO,

MARCA DO FABRICANTE, 1,0 MM DE

ESPESSURA FOSFATIZADA, ACABAMENTO

NIQUELADO – COTA RESERVADA

MASTERPRINT 40,67 20.823,04

20 CX 874

GRAMPO PARA GRAMPEADOR,

GALVANIZADO, 23/10, EMBALAGEM COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, CAIXA 1000.0

ACC 3,18 2.779,32

24 UND 20

PERFURADOR, DE FERRO FUNDIDO, COM

DOIS FUROS, CAPACIDADE PARA 100

FOLHAS

ADECK 149,95 2.999,00

25 UND 1.205

PERFURADOR, METALICO, EM CHAPA DE

ACO, CAPACIDADE PARA PERFURAR EM

MEDIA 20 FOLHAS DE PAPEL.

JOCAR 13,43 16.183,15

31 UND 57
UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA

EMBALAGEM 12G
RADEX 2,91 165,87

12 ROLO 84
FITA ADESIVA, DUPLA FACE, 19 MM X 3 

METROS, TRANSPARENTE
ALDEBRAS 5,95 499,8

19 CX 572

GRAMPO PARA FIXAR PAPEL, PLASTICO,

PARA PASTA SUSPENSA, TIPO TRILHO,

CAIXA COM 50 UNIDADES

PRINTE 6,79 3.883,88

21 CX 6.508

GRAMPO PARA GRAMPEADOR,

GALVANIZADO, 26/6, EMBALAGEM COM

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, CAIXA 1000 UNIDADES

FRAMA 0,92 5.987,36

30 FRASCO 657

TINTA PARA PINCEL ATOMICO, 

REABASTECEDOR CORES VARIADAS, 

FRASCO 37 MILILITRO

RADEX 3,19 2.095,83

D.OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELLI – EPP – CNPJ : 10.616.533/0001-56

A N VASCONCELOS JUNIOR – ME – CNPJ : 19.603.291/0001-30

DIMAPOL-DIST. DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA - 12.337.358/0001-93

PRINTE COMERCIO  PARA IMPRESSÃO LTDA .– CNPJ: 12.496.814/0001-48

ITENS UND QTD DESCRIÇÃO
MARCA / 

FABRICANTE

VR. UNITÁRIO 

OFERTADO (R$)

VR. TOTAL 

LICITADO 

(R$)
1 LITRO 2.180.398 ÓLEO DIESEL S-10 PETROBRAS 3,98 7.805.824,24

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 - SEGET
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A- CNPJ: 34.274.233/0001-02



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 785, quinta-feira, 23 de abril de 2020

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2020-SEINF  -  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL/CE. A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Sobral, em cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
comunica aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, 
que após análise dos documentos de habilitação a Comissão declarou 
HABILITADAS as empresas ARN ENGENHARIA EIRELI, C N T - 
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI,  CONSTRAM -  
C O N S T R U Ç Õ E S  E  A L U G U E L D E  M Á Q U I N A S  LT D A ,  
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA IRMÃOS 
PIMENTA LTDA, J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, MHE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, PETTRUS CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI E SALINAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por haverem 
apresentado os documentos de habilitação em conformidade com o edital e 
INABILITADAS, as empresas MANDACARU CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA E CONSTRUTORA MONTE 
CARMELO LTDA por estarem em desacordo com edital, conforme ata 
datada de 23 de abril de 2020. Fica aberto o prazo recursal conforme 
legislação vigente. Comissão de Licitação - Sobral-CE., 23 de abril de 2020. 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2020 - 
SESEC - PROCESSO NÚMERO P105314/2020. ÓRGÃO GESTOR: 
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: 
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Cestas básicas 
destinadas à distribuição gratuita para famílias que possam ser afetadas por 
desastres no Município de Sobral, cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão 
Eletrônico nº 014/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a 
proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro 
lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P105314/2020, com o 
detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em 
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 014/2020-
SESEC; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 
30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020. Sobral, Ceará, 
aos 23 de abril de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020 - SEFIN - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por meio da Secretaria do Orçamento e 
Finanças, representada por seu Secretário em exercício, o Sr. PEDRO 
OLÍMPIO DE MENEZES NETO. CONTRATADA: MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.043.876/0001-08, representada pela Sra. MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição de material de expediente (Papel A-
4 para atender às necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura 
Municipal de Sobral/CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
054/2019(SRP)-SEGET (P070238/2019-SPU). VALOR: R$ 4.284,00 

(quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais). GESTOR/FISCAL: Fabiane 
Dias Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeira, matrícula nº 20.147. 
DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Os prazos de vigência e 
de execução serão de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DE 
ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: Pedro Olímpio de 
Menezes Neto - SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS EM 
EXERCÍCIO - Marilene de Carvalho Vasconcelos - Representante da 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS - EPP - Francisco Célio 
Soares de Vasconcelos Júnior - COORDENADOR JURÍDICO DA SEFIN 
EM EXERCÍCIO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0147/2020 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME. CNPJ sob o nº 
14.858.301/0001-65. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE OBRA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO 
BAIRRO SINHÁ SABÓIA, de acordo com especificações contidas nos 
anexos do presente Edital, em Regime de Empreitada por Preço Unitário. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020-SMS/CPL. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.134.614,03 (dois milhões, cento e trinta e quatro mil 
seiscentos e quatorze reais e três centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sra. Aline Rebouças 
de Albuquerque. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Os serviços 
objetos desta licitação deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 
300 (trezentos) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da 
Ordem de Serviço, independentemente da respectiva publicação no Diário 
Oficial do Município de Sobral podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e o prazo de vigência será de 330 (trezentos e trinta) 
dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado de acordo com solicitação e acordo com as 
partes. DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Renan de Azevedo 
Portela. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SMS. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
P114163/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2020 - SMS. 
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência do medicamento DEPAKOTE 
(DIVALPROATO DE SÓDIO) 250MG, conforme a necessidade da paciente 
MARIA IVONEIDE LIMA SILVA, destinado ao tratamento de epilepsia 
(CID 10 M06), em cumprimento a decisão judicial proferida pelo MM. Juiz da 
3ª Vara Cível de Sobral, deferiu liminar no processo de nº 0050785-
10.2020.8.06.0167. VALOR GLOBAL: R$ 1.368,48 (um mil, trezentos e 
sessenta e oito reais, quarenta e oito centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0701.10. 302.0072. 2316.33.9 0.91.0 0.121 1.0000.00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993. CONTRATADA: SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.329.222/0001-76. Sobral/CE, 23 de abril de 2020. RATIFICAÇÃO: 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0148/2020 - SMS - PROCESSO SPU Nº 
P114163/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o Nº 05.329.222/0001-76. OBJETO: Aquisição em 
caráter de urgência do medicamento DEPAKOTE (DIVALPROATO DE 
SÓDIO) 250MG, conforme a necessidade da paciente MARIA IVONEIDE 
LIMA SILVA, destinado ao tratamento de epilepsia (CID 10 M06), em 
cumprimento a decisão judicial proferida pelo MM. Juiz da 3ª Vara Cível de 
Sobral, deferiu liminar no processo de nº 0050785-10.2020.8.06.0167. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993 e a dispensa Nº 016/2020. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.368,48 (um mil, trezentos e sessenta e oito reais, quarenta e oito 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, devendo 
ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: Regina 
Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE E a Sra. 
Erandi Soares de Faria - Representante da Empresa SELLENE COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

TERMO DE DISTRATO Nº 026-2369/2020 - SMS - Aos vinte dias do mês 
de abril 2020, compareceu a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, a Sra. 
EVELINE MENDES ADEODATO, Auxiliar de Farmácia, lotada no Hospital 

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ITENS
QUANT. 

ESTIMADA
UNIDADE DESCRIÇÃO

VR. UNITÁRIO 

OFERTADO (R$)

VR. TOTAL 

LICITADO (R$)

1 375 Unidade

CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 02 KG DE AÇÚCAR, 03KG

DE ARROZ, 02 PACOTES DE BISCOITO TIPO CREAM

CRACKER, 02 LATAS DE SARDINHA, 01 PACOTE DE DOCE DE 

GOIABA, 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 PACOTES DE

FARINHA DE MILHO FLOCADA, 02 KG DE FEIJÃO DE CORDA,

04 PACOTES DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, 02 PACOTES DE

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, 01 MARGARINA VEGETAL

COM SAL, 01 ÓLEO DE SOJA REFINADO, 02 GARRAFAS DE

SUCO DE FRUTA, 01 KG DE FÉCULA DE MANDIOCA, 01

PACOTE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS E 02 PACOTES DE

CAFÉ, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO

PLÁSTICO.

R$ 106,00 R$ 39.750,00

2 1.125 Unidade

CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 02 KG DE AÇÚCAR, 03KG

DE ARROZ, 02 PACOTES DE BISCOITO TIPO CREAM

CRACKER, 02 LATAS DE SARDINHA, 01 PACOTE DE DOCE DE 

GOIABA, 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 PACOTES DE

FARINHA DE MILHO FLOCADA, 02 KG DE FEIJÃO DE CORDA,

04 PACOTES DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, 02 PACOTES DE

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, 01 MARGARINA VEGETAL

COM SAL, 01 ÓLEO DE SOJA REFINADO, 02 GARRAFAS DE

SUCO DE FRUTA, 01 KG DE FÉCULA DE MANDIOCA, 01

PACOTE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS E 02 PACOTES DE

CAFÉ, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO

PLÁSTICO.

R$ 106,00 R$ 119.250,00

R$ 159.000,00Vr. TOTAL (R$)

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2020 - SESEC

D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP - CNPJ: 10.616.533/0001-56

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 785, quinta-feira, 23 de abril de 2020

Dr. Estevam, contratada com fundamento nos termos do Decreto N° 
2369/2020, solicitando distrato do Contrato Nº 035-2369/2020, a partir do 19° 
(décimo nono) dia de abril de 2020, sendo este o último dia trabalhado. Sobral, 
20 de abril de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EDITAL Nº 02/2020 - SMS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE MÉDICOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 
1613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2367, 
DE 13 DE MARÇO DE 2020. RESULTADO DOS RECURSOS - 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 
DAS INSCRIÇÕES - NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO 
SELETIVO. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas 
atribuições legais, com base no Edital SMS 02/2020 que regulamenta o 
processo seletivo simplificado para Médicos destinados ao Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), RESOLVE: I.Indeferir, com base 
no princípio da autotutela, visando sanar irregularidades, a inscrição do 
candidato Anderson Dias Arruda, por não ter apresentado comprovação 
válida do preenchimento do requisito previsto na alínea “e” do item 3.4 do 
edital inaugural. II.Informar ainda, com base no princípio da autotutela e 
visando sanar possíveis irregularidades, que por equívoco de digitação, os 
candidatos Renato Kátrio Policarpo Carvalho e Ronaldo Cesar Aguiar Lima, 
não tiveram os nomes publicados no resultado preliminar das inscrições, 
divulgado no dia 21 de abril de 2020, apesar do envio da solicitação de 
inscrição dentro do prazo. III.Reabrir, em razão da alteração do resultado 
preliminar, o prazo para a interposição de recurso, exclusivamente para os 
candidatos indicados nos itens I e II do presente termo. A interposição dos 
recursos deverá ocorrer no dia 24 de abril de 2020, no horário das 8h às 17h, 
nos termos previstos no edital inaugural. IV.Informar que a candidata Thayná 
Araújo Freire, teve o seu recurso parcialmente deferido, tendo em vista a 
confirmação da comprovação no ato de inscrição do requisito contido na 
alínea “a” do item 3.4 do edital inaugural, não havendo, porém, alteração no 
resultado de sua inscrição, por não ter comprovado o requisito previsto na 
alínea “e” do referido item. V.Informar que a os demais recursos interpostos 
foram julgados indeferidos. VI.Informar que os recorrentes poderão solicitar, 
caso queiram, as razões do julgamento através do e-mail: 
recursoselecaosamu.espvs@gmail.com, as quais serão enviadas dentro do 
prazo de cinco dias úteis a contar do recebimento da solicitação. 
VII.Republicar por incorreção, o resultado preliminar das inscrições, 
conforme ANEXO I do presente termo. VIII.Alterar o cronograma do 
processo seletivo, em razão da reabertura do prazo recursal, conforme 
estabelecido no ANEXO II do presente termo. Sobral-CE, 23 de abril de 2020. 
Ismael de Vasconcelos Ferreira - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2020 - SEINF - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA BRITÂNIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.205.792/0001-80, representada pelo Sr. PAULO DE ALMEIDA 
SANFORD NETO. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de pavimentação asfáltica em diversas ruas do 
Município de Sobral/CE (Parque Santo Antonio e Avenida Ministro Cesar 
Cals. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-SEINF/CPL. 
VALOR: R$ 2.204.687,66 (dois milhões duzentos e quatro mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
JOÃO PAULO ARAÚJO SOUZA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) 
dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias corridos, contados 
a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Paulo de Almeida 
Sanford Neto - Representante legal da CONSTRUTORA BRITÂNIA 
LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEINF. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 012/2019 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2018 - 
SEINF/SEUMA - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: MILLENIUM SERVIÇOS 
EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 11.952.190/0001-63, 
representada pelo Sr. GUSTAVO XAVIER DE LIMA. OBJETO DO 
CONTRATO: Registro de preços para a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, com fornecimento de materiais e 
mão de obra, para fornecimento e instalação de lixeiras subterrâneas para 
coleta seletiva de resíduos sólidos nas praças e lugares estratégicos de Sobral. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018 - SEUMA. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por mais 12 
(meses), de 01/04/2020 a 01/04/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril 
de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Sr. GUSTAVO XAVIER DE LIMA - Representante 
da MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI - ME. João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
P114305/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2020 - SESEP. 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição, em caráter de urgência, 
de pulverizadores motorizados para o enfrentamento da pandemia de 
COVID-19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos no período do “estado de emergência”, decretado pelo 
Município de Sobral, através do Decreto Municipal nº 2.731, de 16 de março 
de 2020. VALOR GLOBAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.01.18.4 51.0053.2.35 9.4.4.90.52.00.1 
.001.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, 
inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. EMPRESA CONTRATADA: 
NORTMOTOS COMERCIAL DE MOTOCICLETAS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 08.656.997/0001-44. Sobral/CE, 23 de 
abril de 2020. RATIFICAÇÃO: Paulo César Lopes Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0020/2020 - SESEP - PROCESSO SPU 
Nº P114305/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 
CONTRATADA: NORTMOTOS COMERCIAL DE MOTOCICLETAS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 08.656.997/0001-44. 

ANEXO I - EDITAL SMS 02/2020 - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO  
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

CANDIDATO 
SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 
MOTIVO DE 

INDEFERIMENTO 
Aderbal Bezerra Martins Deferido -- 

Ana Carolina Pereira Gonçalves Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 
Ana Rochelle Mesquita Rocha Deferido -- 

Anderson Dias Arruda Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 
Cláudio José Alves do Nascimento Deferido -- 

Diego Cesar da Silva Tavares Pereira Deferido -- 

Fabrício Freire Cunha Ponte Deferido -- 

Felipe Machado dos Reis Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 

Giovanni Andrade Lima Deferido -- 

Hayala Caroline Gomes Cisne Deferido -- 

José Mauro Rios Neto Deferido -- 

Petrônio Fonteles de Andrade Deferido -- 

Raphael Izidoro de Arruda Neto Deferido -- 

Raul Alexandre Vasconcelos Deferido -- 

Renan Ponte Lima Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 
Renato Kátrio Policarpo Carvalho Deferido -- 

Ronaldo Cesar Aguiar Lima Deferido -- 

Thayná Araújo Freire Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 

Thays Araújo Freire Indeferido 

Solicitação de inscrição em 
desacordo com o critério 
previsto na alínea “e” do 

item 3.4 do edital inaugural. 
Yan de Sousa Lopes Deferido -- 

 

ANEXO II - EDITAL SMS 02/2020 - NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

EVENTO DATA LOCAL 

Prazo Recursal 
24 de abril de 2020 Horário: Das 

8h às 17h* 
recursoselecaosamu.espvs@gmail.com 

Avaliação 
Curricular  

25 de abril de 2020 Interno 

Resultado 
Preliminar do 

Processo Seletivo 
26 de abril de 2020 

http://saude.sobral.ce.gov.br   e 
Diário Oficial do Município 

Data para 
Interposição de 

Recursos 

27 de abril de 2020 Horário: Das 
8h às 17h* 

recursoselecaosamu.espvs@gmail.com 

Divulgação do 
Resultado dos 
Recursos e do 

Resultado Final do 
Processo Seletivo 

28 de abril de 2020 
http://saude.sobral.ce.gov.br  e  

Diário Oficial do Município 

*NÃO SERÃO AVALIADOS OS E-MAILS ENVIADOS FORA DO HORÁRIO ESTABELECIDO 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 785, quinta-feira, 23 de abril de 2020

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição, em caráter de urgência, 
de pulverizadores motorizados para o enfrentamento da pandemia de 
COVID-19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos no período do “estado de emergência”, decretado pelo 
Município de Sobral, através do Decreto Municipal nº 2.731, de 16 de março 
de 2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, 
da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a dispensa Nº 08/2020. VALOR 
GLOBAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir da sua assinatura, devendo ser publicado na forma do 
parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 
23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: Paulo César Lopes Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS e o Sr. Francisco 
Sergio Cabral de Menezes Holanda - Representante da Empresa 
NORTMOTOS COMERCIAL DE MOTOCICLETAS LTDA. Dayelle 
Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA JURÍDICA DA SESEP. 

ORDEM DE PARALISAÇÃO - CONTRATO: 0025/2019-SEUMA. 
CONTRATADA: Empresa GREENBRAZIL ARQUITETURA E 
E N G E N H A R I A LT D A - E P P.  O B J E TO  D O  C O N T R ATO :  
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA 
AUXILIAR A EQUIPE TÉCNICA MUNICIPAL NA REVISÃO DO 
PLANO DIRETOR DE SOBRAL (PDS), NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DE SOBRAL 
(PRODESOL). Fica determinada a paralisação do serviço de consultoria 
acima descrito a partir do dia 01 de abril de 2020, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme solicitado por meio do ofício nº 02/2020 protocolado pela 
empresa GREENBRAZIL ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-EPP, 
bem como da resposta ao pedido de paralização nº 001/2020 elaborada pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente e pela 
Coordenadoria de Monitoramento e Controle do Programa de 
Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - PRODESOL. Sobral/CE, em 
01 de abril de 2020. Marilia Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

EXTRATO DO TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO N° 
0046/2019 - SESEC - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada por seu Secretário da Segurança e Cidadania o Sr. 
FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA. CONTRATADO: 
Empresa ALTAVIA SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, com sede na Avenida Dom Luis, 807, Bairro Meireles, Fortaleza, 
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 18.341.039/0001-38, representada neste ato 

pelo Sra. SÉFORA BEZERRA SARAIVA LEÃO. OBJETO: O presente 
instrumento tem como objeto estabelecer a suspensão da execução contratual 
dos serviços de locação de software de gestão e serviços de cobrança e 
acessória a execução fiscal de créditos não tributários da Coordenação 
Municipal de Trânsito - CMT do município de Sobral/CE até o termino de 
decretação do Estado de Emergência pelo município de Sobral, bem como a 
realização de pagamentos por serviços prestados após assinatura deste termo. 
Sobral, 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de 
Almeida - SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E CIDADANIA. Flávio 
Antônio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROCESSO SPU Nº P114635/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 009/2020 - 
SDHAS. O Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social 
de Sobral/CE comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 
05/2019, oriunda do Pregão Presencial Nº 02/2019, da Câmara Municipal de 
Fortaleza - CMF. OBJETO: A adesão tem como objeto a contratação de 
serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, para atender 
às demandas da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Direitos 
Humanos. CONTRATADA: CASA BLANCA RENT A CAR LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 03.977.401/0001-94, vencedora no 
Processo Licitatório original. VALOR GLOBAL: R$352.060,80 (Trezentos 
e Cinquenta e Dois Mil, Sessenta Reais e Oitenta Centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 23.01. 16.451.0129.1.318 .33.90. 39.00.1 .001. 
0000.00; 23.01. 16.451.0129.1.318 .33.90. 39.00.1.510 .0000.00; 23.01. 
08.122.0045.2.198 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 23.01. 08 .243. 0416.2.199 
.33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 23.01. 08 .244. 0416.2.200 .33.90. 39.00.1 
.001. 0000.00; 23.01. 08 .244. 0069.2.267 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 
23.01. 16 .243. 0129.2.277 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 23.01. 
08.241.0422.2.343 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 23.02.08 .243. 0155.1.211 
.33.90. 39.00.1.311 .0000.00; 23.02.08 .244. 0155.2.202 .33.90. 39.00.1 
.001. 0000.00; 23.02.08 .244. 0155.2.202 .33.90. 39.00.1.311 .0000.00; 
23.02.08 .244. 0155.2.202 .33.90. 39.00.1.390 .0000.01; 23.02.08 .244. 
0156.2.203 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00; 23.02.08 .244. 0156.2.203 .33.90. 
39.00.1.311 .0000.00; 23.02.08 .244. 0156.2.203 .33.90. 39.00.1.390 
.0000.01; 23.02.08 .244. 0416.2.205 .33.90. 39.00.1.311 .0000.00; 23.02.08 
.244. 0416.2.206 .33.90. 39.00.1.311 .0000.00; 23.02.08 .244. 0416.2.208 
.33.90. 39.00.1.311 .0000.00; 23.02.08 .244. 0416.2.209 .33.90. 39.00.1.311 
.0000.00; 23.03.08 .243. 0046.2.210 .33.90. 39.00.1 .001. 0000.00. Sobral-
Ceará, 23 de abril de 2020. HOMOLOGAÇÃO: Julio Cesar da Costa 
Alexandre - SECRETÁRIO DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

